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INTRODUCERE 

 

Optimizarea managementul operațional cu obiectivul de a genera performanță este o 

preocupare continuă a companiilor. Într-o economie globală mult mai volatilă, însă plină de 

oportunități, managerii pot genera plus valoare companiilor prin optimizarea managementului 

operațional. Mediul economic din ce în ce mai complex și migrarea spre o economie digitală sunt 

de asemenea provocări pentru companii.  

În contextul economiei digitale, prin automatizarea fluxurilor de business se poate obține 

o eficiență superioară a companiilor. Din ce în ce mai mult, pentru optimizarea managementului 

operațional, conducătorii companiilor trebuie să ia decizii curajoase cu privire la investițiile în 

tehnologie și în inovare. Lipsa tehnologiei sau nealinierea cu noile tehnologii constituie o piedică 

în calea dezvoltării. Cu ajutorul tehnologiei se poate optimiza toată activitatea operațională iar 

eficiența se poate îmbunătăți prin automatizare. 

Menținerea și creșterea rentabilității companiilor sunt dezideratele oricăror companii iar 

printre factorii de risc care amenință realizarea acestor obiective regăsim creșterea costurilor 

salariale și concurența puternică. Managerii adopta diverse strategii pentru creșterea performanței, 

a eficienței și a profitabilității companiilor, urmărind creșterea veniturilor și reducerea costurilor. 

Prin integrarea proceselor automate în fluxurile de business ale companiilor se poate obține o 

îmbunătățire a performanței și creșterea eficienței prin reducerea timpului de execuție a 

operațiunilor și reducerea riscului de apariție a erorilor în fluxurile operaționale. 
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Generarea performanței prin automatizare a preocupat companiile, mai ales în ultimii ani, 

când domeniul digitalizării companiilor a cunoscut o expansiune semnificativă. Evoluția 

sistemelor informatice complexe (de exemplu Robotic Process Automation - RPA, Enterprise 

Resource Planning - ERP, Business Intelligence - BI, Customer Relation Management – CRM) 

permit companiilor optimizarea managementului operațional și promit creșterea performanței. 

Transformarea digitală și tehnologia au devenit parte din strategia de dezvoltare a oricărei 

organizații care își dorește să fie în topul alegerii consumatorilor.  

Generația Z (1996-2010), generație nativă cu digitalizarea, va fi consumatorul de mâine a 

produselor și serviciilor companiilor de astăzi, iar această situație conduce spre o digitalizare 

rapidă, încă greu de obținut de unele companii din România din cauza costurilor mari și a 

competențelor digitale scăzute ale personalului. 

Multe cercetări s-au axat pe studiul beneficiilor obținute în urma implementării sistemelor 

informatice și proceselor automatizate în companii iar rezultatele sunt diverse și uneori 

contradictorii. Cu privire la utilizarea unor astfel de sisteme informatice, performanța companiilor 

poate fi analizată din mai multe perspective: din perspectivă financiară prin calculul comparativ 

al unor indicatori, din perspectiva economiei de timp alocat pentru anumite activități, din 

perspectiva eficienței muncii, din perspectiva economiei obținute sau/și a eficacității utilizării 

acestor sisteme. Așadar când vorbim de performanță, aceasta poate avea mai multe componente: 

tehnică, economică, socială, financiară, etc. 

Din perspectivă financiară, rezultatele unor studii arată îmbunătățirea anumitor indicatori 

financiari în legătură directă cu implementarea sistemelor de tip ERP.  

 

SCOPUL LUCRĂRII ȘI OBIECTIVELE SPECIFICE 

 

Prin studiul pe care l-am realizat am dorit să cercetez dacă, chiar și în condiții diferite de 

finanțare, informatizare, digitalizare, fată de companiile din alte state, companiile din România 

obțin același tip de performanță în urma implementării ERP.  

Am analizat performanța financiară obținută în urma implementării unor sisteme 

informatice destinate îmbunătățirii managementului operațional de tip ERP utilizând o bază de 
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date cu informații financiare ale companiilor din România, din dublă perspectivă: percepția 

utilizatorilor și evoluția datelor financiare. De asemenea, cu ajutorul unui studiu de caz realizat 

într-un institut de cercetare-dezvoltare am analizat percepția utilizatorilor în legătură cu realizarea 

obiectivelor implementării și factorii care au contribuit la implementarea soluțiilor informatice 

ERP așa încât acestea să determine o creștere a performanței. 

Obiectivele specifice ale cercetării sunt: 

✓ Analiza performanței companiilor care au adoptat soluții digitalizate cu scopul de a 

optimiza managementul operațional și de a crește eficiența; 

✓ Determinarea și cuantificarea performanței financiare obținută de companiile din România 

în urma implementării soluțiilor informatice de tip ERP; 

✓ Determinarea și cuantificarea factorilor care influențează eficiența implementărilor de 

sisteme ERP în companii așa încât aceste sisteme să producă o creștere de performanța. 

 

METODELE SI TEHNICILE DE CERCETARE 

 

Cu ajutorul unui chestionar distribuit în mediul online am testat percepția respondenților 

cu privire la influența implementării ERP asupra unor indicatori care pot fi analizați în contextul 

creșterii de performanță a companiilor si am colectat date si informații despre companii din 

Romania care au implementat sisteme informatice de tip ERP.  

 Pentru analiza performanței  financiare a companiilor am utilizat Metoda celor mai mici 

pătrate (OLS) și Modelul de tip Diferență în Diferență. Am realizat astfel o cercetare empirică 

privind performanța obținută de companiile din România în urma implementării sistemelor de tip 

ERP.  

De asemenea, am realizat un studiu de caz aplicând chestionare angajaților dintr-un institut 

de cercetare-dezvoltare din România care a implementat un sistem de tip ERP, pentru 

determinarea performanței obținute în urma implementării.  
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Ca principale metode de cercetare am utilizat cercetarea fundamentala, analiza cantitativa 

și calitativa, metoda comparației și modele econometrice consacrate (analiza de regresie, analiza 

de tip DiD - Difference in Difference). 

 

 

 

 

STRUCTURA TEZEI DE DOCTORAT PE CAPITOLE 

 

Teza este structurată în cinci capitole. În primul capitol, Performanța companiilor și 

managementul operațional, sunt prezentate concepte despre performanță, management 

operațional, riscurile la care sunt expuse companiile și instrumente de optimizare a 

managementului operațional.  

În capitolul II, Performanța companiilor în contextul optimizării managementului 

operațional prin implementarea sistemelor informatice de tip ERP, am realizat studiul literaturii 

de referința în legătură cu beneficiile și efectele adverse ale implementărilor de sisteme ERP. De 

asemenea, în acest capitol am prezentat și rezultatele pe care le-au raportat companii din România 

care au implementat ERP. 

În capitolul III, Studiul percepției impactului implementării sistemelor de tip ERP asupra 

performanței  companiilor din România, am realizat o analiza calitativa și cantitativa a percepției 

persoanelor cu funcții cheie (manageri, directori, administratori) din companii din România în 

legătură cu beneficiile și efectele adverse ale implementării ERP. Analiza a fost realizata pe un 

eșantion format din reprezentanți cheie din 406 companii din România, dintre care 274 companii 

au implementat ERP iar 132 companii nu au implementat ERP. 

În capitolul IV, Analiza impactului implementării sistemelor de tip ERP asupra 

performanței  companiilor din România, am realizat un studiu referitor la impactul pe care îl au 

implementările de ERP asupra performanței  financiare a companiilor din România, performanța 

financiara fiind exprimată prin indicatorii: cheltuieli, venituri, cifra de afaceri, productivitate, 
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ROA, ROE și profit net. Pentru această analiză comparativă am folosit un eșantion format din 397 

companii din România, dintre care 267 companii au implementat ERP iar 130 companii nu au 

implementat ERP. 

În capitolul V, Factori de succes în implementarea ERP pentru obținerea performanței , 

am realizat un studiu de caz pe un institut de cercetare dezvoltare de România care a demarat 

implementarea unui sistem de tip ERP în anul 2019. Studiul a fost realizat cu ajutorul unui 

chestionar care a fost completat de 54 dintre angajații unui institut de cercetare, toți fiind implicați 

în procesul de implementare ERP. Am urmărit să analizez percepția utilizatorilor de ERP în 

legătură cu factorii de succes care influențează o implementare ERP și în legătură cu gradul de 

realizare a obiectivelor implementării. Obiectivul implementării avut în vedere a fost cel în 

legătură cu creșterea productivității colectivelor de cercetare. 

În finalul lucrării am prezentat cele mai importante concluzii, subliniind atât aspecte 

teoretice cat și rezultatele studiilor efectuate. 

 

CONTRIBUȚIA LA LITERATURA DE SPECIALITATE 

 

Acest studiu contribuie la literatura în domeniu aducând noi dovezi în legătură cu 

beneficiile pe care le pot avea sistemele de tip ERP asupra performanței. Studiul arată că o 

implementare de succes, în care obiectivele sunt urmărite consecvent de către management poate 

avea beneficiile așteptate.  

Literatura existentă a acordat o atenție importantă studiului impactului adoptării 

sistemelor ERP asupra performanței companiilor în țările dezvoltate. Doar câteva studii 

analizează impactul acestor sisteme ERP asupra performanței companiilor din economiile 

emergente sau în curs de dezvoltare (Soja, 2011; Soja & Paliwoda-Pekosz, 2013). În ceea ce 

privește impactul sistemelor ERP asupra performanței companiilor din România, se cunosc puține 

implicații. Din câte știm, există doar puține lucrări în legătură cu implementarea ERP în 

companiile românești, dar care se concentrează pe diferite alte aspecte. Barna și colab. (2021) 

analizează relația dintre sistemele ERP și raportarea financiară, iar rezultatele acestora evidențiază 

rolul semnificativ al sistemelor ERP în ceea ce privește îmbunătățirile raportărilor financiare și 
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non-financiare. Dumitru și colab. (2013) analizează modul în care evoluția organizațiilor și a 

sistemelor transformă cazul implementării ERP în bune practici în management și contabilitate 

într-o economie emergentă. Stanciu și Tinca (2013) evaluează factorii semnificativi care 

determină succesul implementării unui sistem ERP/IT. Albu și colab. (2015) investighează modul 

în care sistemele ERP sunt implementate și utilizate într-o economie în tranziție. Aceasta lucrare 

își propune să completeze literatura existentă cu informații despre influența implementării ERP 

asupra performanței și beneficiile utilizării sistemelor ERP în companii din România.  

 

IMPLICAȚIILE STUDIULUI REALIZAT SI  

DIRECȚIILE VIITOARE DE CERCETARE 

 

In analiza performanței financiare a companiilor am utilizat date pentru un număr de 406 

companii care au furnizat răspunsuri la chestionarul distribuit în mediul online. Sincronizand 

informațiile obtinute cu cu baza de date ORBIS și completate cu alte baze de date, s-au returnat 

date financiare pentru un număr de 397 de companii. Așadar, în analiza impactului implementării 

sistemelor de tip ERP asupra performanței  companiilor din România, am avut în vedere date 

financiare pentru 397 companii, dintre care 130 companii (32,75% din eșantionul studiat) nu 

păstrează evidența resurselor într-un sistem de tip ERP și 267 companii (67,25% din eșantionul 

studiat) au implementat și folosesc sisteme ERP.   

Percepția generală a respondenților față de toate ipotezele statutate in acest studiu în 

legătură cu potențialele efecte ale implementării ERP este neutră sau neutră spre acord. Așadar 

respondenții nu resping ipotezele statutate însă nici nu le acceptă ca fiind adevărate. Ipotezele 

statutate sunt în legătură cu creșterea sau descreșterea unor indicatori ca efect direct al 

implementării unui ERP iar răspunsurile furnizate poate avea legătură cu imposibilitatea furnizării 

unui răspuns exact la ipoteza statutată, prin faptul că ar fi necesare calcule și informații 

suplimentare. Faptul că majoritatea respondenților au o percepție neutră cu privire la posibilele 

beneficii ale implementării ERP reflectate într-o creștere de performanță și nu au o percepție de 

excludere totala, poate fi și o direcție de cercetare viitoare care să analizeze în detaliu aceste 

percepții. 
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Rezultatele obținute in urma evaluării impactului pe care îl are implementarea de soluții 

ERP asupra performanței financiare a companiilor arată că există o corelație puternică intre 

implementarea de soluții ERP și creșterea cifrei de afaceri, respectiv scăderea veniturilor, în 

companiile din România. Aceleași rezultate obținute nu relevă o influență a implementării ERP 

asupra cheltuielilor și ROE, însă relevă o ușoară influență asupra productivității, asupra ROA și 

asupra profitului, așa cum au arătat și unele studii realizate cu date ale unor companii din alte state. 

Percepția utilizatorilor sistemului ERP care a făcut obiectul studiului de caz se corelează 

cu rezultatele studiilor de specialitate, însă nu se corelează cu rezultatele studiului realizat privind 

influența sistemelor ERP asupra productivității companiilor din România. Cauza acestei necorelări 

poate fi și faptul că utilizatorii sistemului ERP din institutul de cercetare dezvoltare sunt persoane 

având competențe digitale mult peste media țării, fiind vorba despre persoane cu titlul de cercetător 

științific și de personal cu studii superioare.  

Prin implementarea ERP în unitatea de cercetare-dezvoltare s-a dorit îmbunătățirea 

productivității echipelor de cercetare-dezvoltare iar rezultatul analizei percepției respondenților 

arată că acest obiectiv este îndeplinit. Așadar, implementat corespunzător, un ERP poate produce 

efectele așteptate. Rezultatele studiului de caz arată că factorii care au contribuit în mod esențial 

la implementarea cu succes a sistemului ERP în acest institut de cercetare dezvoltare au fost 

suportul oferit de echipa de implementare și implicarea echipei de management în definirea și 

urmărirea obiectivelor implementării. 

Deși studiile analizate au avut în vedere perioade de pană la 3 ani pentru studiul beneficiilor 

ERP postimplementare, pentru mai multă consistență și relevanță, studiile viitoare ar trebui să 

cuprindă analize pe termen mai lung, pană la 5 ani după implementare, avand în vedere 

randamentul prognozat pentru ERP de 4 pana la 5 ani (Wah, 2000; Wortmann, 1998). În acest fel 

s-ar putea concluziona și asupra beneficiilor indirecte ale implementărilor ERP. 

Ca și direcții de cercetare viitoare, rămâne de studiat dacă implementarea acestor sisteme 

ERP, mai costisitoare, a caror complexitate a fost mult dezvoltată, produc aceleași efecte care se 

reflectă pozitiv în performanța companiilor și în zilele noastre. 

De asemenea, pentru că în lucrările studiate este analizat efectul ERP asupra performanței  

și pentru că sistemele ERP au evoluat ca și complexitate, în acestea fiind integrate module de BI 

(Business Intelligence) sau management information systems (IS), operând în cloud sau prin 
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diverse instrumente la distanță, rămâne de studiat cum vor influența acestea performanța 

companiilor. 

Pandemia Covid-2019 a fost o bună ocazie ca sistemele ERP să-și dovedească o dată în 

plus eficiența, chiar și în situația apariției riscurilor operaționale externe. Companiile care au 

dispus de astfel de sisteme au reușit să-și organizeze activitatea la distanță în așa fel încât 

infrastructura de date a companiei să poată fi accesată optim de angajați. 
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